**Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze**

Ústav českých dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Tereza Vlková

České země a avignonské papežství v letech 1378–1419,
diplomatické aspekty

*The Czech lands and the Avignon papacy in the period
1378–1419, diplomatic aspects*

V Praze 2012

Doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména vedoucímu své diplomové práce, panu Doc. PhDr. Martinovi Nejedlému, Dr., za jeho podporu a cenný přínos při vedení této diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat všem odborným konzultantům za jejich užitečné rady a konzultace. V neposlední řadě patří mé poděkování také rodičům za jejich podporu a pomoc během mého studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Vdne.....

podpis

ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce bylo nastínit dění v době velkého západního schizmatu, zejména pak v jeho prvních dvou třetinách, a to mezi Českým královstvím a Královstvím francouzským. Důraz byl kladen zejména na osobnost francouzského královského diplomata a posla Honoré Boveta, jenž osobně navštívil dvůr českého a římského krále Václava IV. v roce 1399.

Abych získala co nejvíce informací o vztazích výše zmíněných království, vycházela jsem z primárních i sekundárních pramenů a odborné literatury, které byly k danému tématu vydány. Dále jsem využila jednosemestrálního studijního pobytu ve Francii k navštěvování tamních přednášek a konferencí i ke konzultacím s francouzskými medievisty.

V práci je věnován prostor jak jednotlivým královstvím a dění v nich, zejména ve věcech církevně-politických, tak rozboru nejvýznamnějších prací Honoré Boveta týkajících se jeho názoru na schizma a církev vůbec. Výsledkem mého bádání je jednak celkový pohled zejména Francie na České království, zvláště pak na českého krále Václava IV., v době církevní roztržky v podobě dvojpapěžství trvajícím od roku 1378 do roku 1417, jednak snaha vystihnout Bovetovy postoje ke schizmatu a osobnostem s ním souvisejících na základě jeho děl.

ABSTRACT

In my thesis I focus on the political situation in the Kingdom of Bohemia and the Kingdom of France during the Great Western Schism, particularly its first two thirds. I put emphasis on the personality of Honoré Bovet, who was a diplomat and a messenger of the French king and who visited the court of the Bohemian king, Wenceslas IV. in 1399

My work is based on primary and secondary sources and scientific and specialised literature concerning the subject mentioned above. In addition I made use of my one-semester study program in France where I attended the lectures of and consultations with French medieval historians.

First I describe in the thesis the ecclesiastical and political situation in both kingdoms. The next chapters are dedicated to the personality of Honoré Bovet and his writings related to his opinion on the Great Western Schism and the church in general.

As a result of the research I present a general attitude of the French Kingdom to the Bohemian Kingdom, particularly king Wenceslas IV, in the period of the Great Western

Schism and the dual papacy. Moreover, based on his writings I express Bovet's view of the Schism and the personalities involved in the Schism.

OBSAH

OBSAH 5
ÚVOD..... 8
KAPITOLA I..... 11
POČÁTKY VELKÉHO ZÁPADNÍHO SCHIZMATU, ROLE FRANCIE V ČESKÝCH DĚJINÁCH ZA PANOVÁNÍ KRÁLE VÁCLAVA IV. 11
<i>AVIGNONŠTÍ VZDOROPAPEŽI</i> <i>11</i>
<i>PAŘÍŽSKÁ UNIVERZITA A SCHIZMA</i> <i>11</i>
<i>STRUČNÉ SHRNUTÍ VLÁDY VÁCLAVA IV.</i> <i>12</i>
<i>FRANCOUZSKÁ POSELSTVA NEJEDNOU V ČECHÁCH, HONORÉ BOVET V PRAZE.....</i> <i>13</i>
KAPITOLA II. 15
OSOBNOST VÁCLAVA IV. A SITUACE V ČESKÉM KRÁLOVSTVÍ ZA JEHO VLÁDY 15
<i>NAROZENÍ A DĚTSTVÍ VÁCLAVA IV.</i> <i>15</i>
<i>VÁCLAV IV. NĚMECKÝM KRÁLEM</i> <i>17</i>
<i>ŘÍM VERSUS AVIGNON</i> <i>18</i>
<i>VÁCLAV V ČELE STÁTU SÁM.....</i> <i>19</i>
<i>SITUACE V ŘÍŠI.....</i> <i>20</i>
<i>NAVÁZÁNÍ DIPLOMATICKÝCH VZTAHŮ S ANGLIÍ</i> <i>22</i>
<i>FRANCOUZSKÉ POSELSTVO PRVNĚ V ČECHÁCH A SBLIŽOVÁNÍ S AVIGNONEM A FRANCIÍ VŮBEC</i> <i>22</i>
<i>VÁCLAV MEZI DVĚMA MLÝNSKÝMI KAMENY – ŘÍMSKÁ KORUNOVAČNÍ JÍZDA VERSUS NALÉHÁNÍ FRANCIE</i> <i>26</i>
<i>JAN Z JENŠTEJNA (1350–1400).....</i> <i>27</i>
<i>SESAZENÍ VÁCLAVA Z ŘÍŠSKÉHO TRŮNU</i> <i>28</i>
KAPITOLA III. 30
SITUACE VE FRANCII..... 30
<i>OSUDNOST LET 1377, 1378 A 1380 – POČÁTEK VLÁDY KARLA VI.</i> <i>30</i>
<i>SCHIZMA OČIMA KRONIKÁŘE JEANA FROISSARTA</i> <i>31</i>
KAPITOLA IV..... 33
VZTAHY FRANCIE S LUCEMBURKY 33

<i>SŇATKOVÁ POLITIKA – KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ, FRANCOUZSKÉ A UHERSKÉ ...</i> 33
<i>VÁCLAV MEZI ŘÍMSKOU A AVIGNONSKOU OBEDIENCÍ.....</i> 33
<i>FRANCOUZSKÉ POSELSTVO POPRVÉ V PRAZE</i> 37
<i>ZMĚNY V POLITICE V ČESKÉM KRÁLOVSTVÍ, JAN Z JENŠTEJNA.....</i> 38
<i>MYŠLENKA SVOLÁNÍ VŠEOBECNÉHO CÍRKEVNÍHO KONCILU</i> 38
<i>JEDNÁNÍ VÁCLAVA S PELHŘIMEM</i> 39
<i>JEDNÁNÍ O SVOLÁNÍ KONCILU POKRAČUJÍ – PRAHA VERSUS PAŘÍŽ, ŘÍM VERSUS AVIGNON.....</i> 40
<i>NOVÝ PAPEŽ V ŘÍMĚ – BONIFÁC IX.</i> 41
<i>ZMĚNY V AVIGNONU.....</i> 42
<i>VLIV BONIFÁCE IX. A ŘÍŠSKÝCH KURFIŘTŮ NA VÁCLAVOVU CÍRKEVNÍ POLITIKU</i> 44
<i>SCHŮZKA V REMEŠI ROKU 1398.....</i> 44
<i>PRVNÍ KROKY FRANCIE K NÁPRAVĚ CÍRKEVNÍ ROZTRŽKY.....</i> 46
<i>SESAZENÍ KRÁLE VÁCLAVA Z ŘÍŠSKÉHO TRŮNU</i> 47
KAPITOLA V. 49
<i>OSOBNOST FRANCOUZSKÉHO KRÁLOVSKÉHO DIPLOMATA, HONORÉ BOVETA.....</i> 49
<i>PŘEDSTAVENÍ HONORÉ BOVETA</i> 49
<i>HONORÉ BOVET A STRUČNÉ UVEDENÍ JEHO CÍRKEVNĚ FILOZOFICKO-POLITICKÝCH SPISŮ.....</i> 50
<i>ZAČÁTEK BOVETOVY KARIÉRY.....</i> 51
KAPITOLA VI..... 52
<i>HONORÉ BOVET A JEHO POHLED NA SCHIZMA V JEHO DÍLECH</i> 52
<i>ARBRE DES BATAILLES.....</i> 52
<i>SOMNIUM SUPER MATERIA SCISMATIS</i> 52
<i>BOVETOVO JEDNÁNÍ V AMIENS.....</i> 57
<i>APPARICION MAISTRE JEHAN DE MEUN.....</i> 57

[…]


¹⁵² Hledíková, *Církev...*, s. 48.

¹⁵³ Čornej, P., *Idea národa...*, s. 382.

¹⁵⁴ Kořalka, J. *Mistr Jan Hus v pojetí...*, s. 619.

Vzhledem k náladě, která panovala, tedy na svolání koncilu, byl Václav vybrán jakožto ten, kdo se postará, aby schizma bylo definitivně skončeno. Za jeho slib, že se tedy řešení krize ujme, mu bylo slíbeno, že jeho vyslanci budou při příležitosti koncilu pisánského přijati jako vyslanci krále římského a že papež, který bude koncilem zvolen, bude Václava přijímat jako krále římského a pomůže mu vybojovat římskou korunu v celé říši proti „vévodovi Ruprechtovi“¹⁵⁵.

Ruprecht takto, zcela nečekaně a samozřejmě asi nechtěně, dopomohl Václavovi k úspěchu. Dalo by se asi mluvit i o štěstí, že se Václav odklonil včas od římského papeže, že se celá situace vyvíjela tak, že se Václav nakonec přiklonil k politice Francie.

Václav tak přišel k úspěchu trochu jako „slepý k houslím“. Bohužel, vzhledem ke své povaze, neměl už mnoho předpokladů k tomu, aby onen úspěch, zapříčiněný šťastnými okolnostmi, dovedl do konce vlastními silami.

Zástupci vyslaní Václavem do Pisy se zdrželi kvůli jednáním s poselstvem brabantského vévody o vydání princezny Elišky vévodovi kvůli sňatku. I přes pozdní příjezd nepobylo české poselstvo v Pise až do konce. Odjelo pryč poté, co se mu podařilo získat to, pro co tam zejména přijelo, totiž finální uznání Václava IV. podepsané všemi kardinály. Pisánský koncil zvolil nového papeže Alexandra V. Schizma tím bohužel nekončí, naopak přiosťří se. Místo dvou papežů má teď katolický svět papeže tři. Na definitivní odbourání schizmatu se musí ještě několik let čekat. Až roku 1417 je opět jediný náměstek Kristův Martin V.

¹⁵⁵ Bartoš, F.M. Čechy v době Husově. Laichterův výbor. Praha 1947. S. 307.

ZÁVĚR

Otázkou vztahů českých zemí a Francie v období velkého schizmatu se v české historiografii nikdo z badatelů přímo nezabýval, možná snad kromě F. M. Bartoše. Stejně jako on jsem ve své práci vycházela z primárních historických pramenů, i když odlišných. Jejich prostřednictvím jsem mj. podala obrázek o tom, jak celé sledované období nahlízejí francouzští badatelé, převážně ti současní.

Francouzští medievisté zabývající se problematikou velkého západního schizmatu či přímo osobností Honoré Boveta se však nesoustředí na souvislosti s českými dějinami. Drží se ve svých vědeckých pracích striktně francouzských dějin a s Francií přímo souvisejících. V Čechách neexistuje žádná specializovaná monografie podávající celistvý obrázek vztahů těchto dvou království v době církevní roztržky. Vždy se o schizmatu hovoří v rámci monografie jiné, ať již jde o díla spojená s osobností krále Václava IV. či například s arcibiskupem Janem z Jenštejna, případně přehledné práce týkající se historie českých zemí jako celku v době předhusitské a husitské.

Vysledovat, jaké mínění si vytvořil francouzský diplomat Honoré Bovet o českém a římském králi Václavovi IV., kdy se s ním setkal poprvé osobně a pozvolna začal poznávat jeho přílišnou nerozhodnost, až politickou liknavost, jak čelit konkrétním problémům spojených s církevní roztržkou, to vše bylo úkolem mé diplomové práce.

Bovet byl sice diplomat, nicméně možná ne až takový, jak si představujeme v dnešním smyslu tohoto termínu. Do francouzského královského poselstva, které bylo přijato na pražském dvoře, se dostal především pro své církevně politické postoje zveřejněné v jeho zásadních dílech, nikoli jen pro jisté diplomatické schopnosti. Chápeme-li diplomata pouze jako cílevědomého, neústupného úředníka, jdoucího nekompromisně za svým politickým cílem, pak skutečnost v podobě Honoré Boveta tento obraz nenaplňuje. Rozhodně lze o Bovetovi říci, že byl více teoretikem – filozofem, teologem a politologem, než důsledným praktikem – politikem. Na základě hlubšího studia se jeví jako člověk, jenž si ze srdce přeje nápravu církve, do jejíchž služeb vstoupil a v jejíž dokonalé fungování věří. Nepřestává doufat v to, že se podaří přesvědčit evropské panovníky, aby se přidali na stranu Francie a avignonské obediencie. Nedochozí mu však, že to byla právě sama Francie a její panovník, kdo se de facto odtrhl od ostatních

křesťanských zemí a prosadil si vlastního papeže. Bovet až slepě důvěřuje avignonskému papeži Klementovi VII. a tomu, že je tím pravým a jediným pontifikem.

Když jednotlivé panovníky Bovet v jejich postojích nezviklal a když zemřel Klement VII., vložil své naděje do římského papeže. Naivně předpokládal, že když zůstal papež ve stavu dvojpapežství sám, podaří se mu ho snáze přesvědčit, aby sám dobrovolně odstoupil v zájmu opětného sjednocení církve.

Bovet ale i v tomto případě pochybil. Zdá se, jakoby nikdo neměl stejný zájem o nápravu křesťanstva, jaký si představoval on sám. Všichni stále opakovaně hovořili o nutnosti ukončit církevní roztržku, ale jakmile se objevila nějaká cesta z problému ven, která se Bovetovi jevila jednoznačná – ostatní jakoby ji neviděli a ani vidět nechtěli. Přesto se francouzský benediktin svého přesvědčení, svých idejí nevzdal až do konce svého života.
