Oponentský posudek diplomové práce

**Tereza VLKOVÁ, *České země a avignonské papežství v letech 1378-1419, diplomatické aspekty*, ÚČD FF UK, Praha 2012, 93 s. (včetně 2 s. obrazových příloh)**

Název diplomové práce Terezy Vlkové ohlašuje rozsáhlé téma: diplomatické aspekty vztahu českých zemí k avignonskému papežství v letech 1378-1419. Horní mez chronologického intervalu je patrně určena smrtí Václava IV., která ovšem měla na osudy avignonského papežství pramalý vliv. Z hlediska latinské církve jako celku bylo schizma odstraněno o dva roky dříve, zatímco z pohledu skalních stoupenců Benedikta XIII. pokračovalo tzv. avignonské papežství v Peñiscole ještě dlouho po roce 1417, resp. 1419. Tereza Vlková se však ve své práci soustředí především na činnost a dílo Honoré Boveta, francouzského mnicha a diplomata, který coby spisovatel patří k důležitým svědkům západního schizmatu. Protože jeho stopa mizí roku 1409, končí prakticky tímto datem též chronologický úsek zpracovaný v diplomové práci. Koncilu v Pise jsou věnovány pouhé dva odstavce, přičemž ještě v rámci téže jednostránkové podkapitoly (s. 76) je výklad skokem doveden až k volbě Martina V. Honoré Bovet se tak stává jakousi hlavní postavou práce. Této osobnosti byla dosud v souvislosti s českými dějinami věnována pozornost hlavně proto, že jeden jeho proslov je dochován ve vlastnoručním zápisu Jana Husa. Posuzovaná diplomová práce zařazuje Boveta do kontextu diplomatických snah o řešení západního schizmatu, a to je třeba již v úvodu ocenit.

Práce má zejména na prvních 50 stranách kompilační charakter. Opírá se především o monografii o Václavovi IV. od Jiřího Spěváčka a o příslušný svazek Českých dějin z pera F. M. Bartoše, na různých místech přihlíží i k dalším pracím. Během zahraničního pobytu se autorka seznámila také s anglicky a francouzsky psanou literaturou, na niž rovněž odkazuje. Mezi cíle práce patří podat prostřednictvím primárních pramenů (!) „obrázek o tom, jak celé sledované období nahlíží francouzští badatelé, převážně ti současní“, jak se uvádí v závěru (s. 83). Má-li se to chápat tak, že se práce současných badatelů stávají pramenem historiografické analýzy, zůstane čtenář práce zklamán. O názorech francouzských historiků se explicitně nedozví, a už vůbec ne o tom, jestli u současné generace dochází v hodnocení závěrečné fáze avignonského papežství k nějakému posunu nebo zda se liší pohled či přístup francouzského a českého dějepisce k bádání o schizmatu. Monografie o velkém schizmatu od Paula Payana a Hélyne Milletové nebo sborník z konference o perpignanském koncilu z roku 2008, které uvádí bibliografie na konci práce, nejsou v textu podrobněji referovány. Při výkladu o koncilu v Pise zase zůstaly nepovšimnuty nové české kolektivní, časopisecké i

monografické publikace, vydané v posledních několika letech v souvislosti s výročím Kutnohorského dekretu.

Seznam pramenů (s. 91) uvádí vedle několika překladů kronik výhradně díla Honoré Boveta. Listinný a aktový materiál, porůznu zmíněný v poznámkovém aparátu (papežské listy, říšské sněmy) tu nejsou uvedeny a jde tak patrně o citaci z druhé ruky. Ovšem i pasáž o Bovetovi a jeho díle, která by měla být analytickým jádrem práce (s. 49-64), působí dojmem, že autorka nevytěžila ze studia Bovetových spisů pro svůj účel příliš materiálu a citací. Tak se shnutí klíčového díla *Somnium super materia scismatis* na s. 54-56 obejde zcela bez odkazů pod čarou. Citát z tohoto latinského díla je na s. 58 uveden anglicky. Jediným úryvkem v celé diplomové práci, který se objevuje v originálním znění, je citát z *L'Arbre des batailles* na s. 53 (i ten ovšem v poznámce doprovází anglický překlad z článku Michaela Hanleyho). Navíc je (tak jako celá pasáž o *Arbre*) bez varování uveden pod nadpisem *Somnium super materia scismatis*, takže čtenář musí zůstat na stráži, aby pochopil, o kterém díle se mluví.

Pokud jde o kompozici práce, autorka se snaží rozdělit látku do logických celků. V kapitole I podává jakýsi úvod formou shrnutí událostí, kapitola II je psána z pohledu Václava IV., kapitoly III a IV z francouzského pohledu, kapitola X pak z hlediska univerzit. Výsledkem je, že téměř každá význačnější událost je v práci několikrát opakována. Dvojitá papežská volba z roku 1378 se přirozeně zmiňuje hned na začátku, v textu se pak ale objevuje ještě několikrát (bez souvislosti např. ještě na s. 65). Také k francouzským poselstvům vyslaným na pražský dvůr se autorka opakovaně vrací, aby zopakovala již uvedené. Navíc jsou opakované informace někdy v rozporu. Tak na s. 79-80 se říká, že není známo, zdali byl Boveť v Pise. Na s. 59 se však uvádí jako fakt, že v Pise hlasoval, a na s. 70 se mluví o „jistém svědectví“ Boveťova pobytu na koncilu 1409 jako o posledním dokladu jeho života. Na s. 49 se ale bez dalšího komentáře dočteme, že se jako datum jeho smrti uvádí rok 1405. Mezi pasáže shrnující dějiny papežství a snahu francouzského a českého dvora o napravení schizmatu jsou vloženy nejen kapitoly věnované Honoré Bovetovi, ale také kapitola VIII „O účastnících poselstev a výprav do Paříže“. Účel této krátké kapitolky (s. 65-66) mi není zřejmý: nejde o prosopografické podchycení Václavova diplomatického sboru, ve skutečnosti zde jsou jmenováni pouze dva účastníci cesty Karla IV. do Paříže v letech 1377-1378. Jména účastníků Václavovy výpravy do Remeše 1398 přitom najdeme na jiném místě (s. 44-45).

Přestože se práce dost těsně drží starší literatury, nevyhnula se některým nepřesným či zavádějícím formulacím. Objevuje se tak nejen německý král (s. 17), ale i Pileus de Prata jako „český“ kardinál (s. 22). Rovněž odpuťky lze tuším stěží nazvat nepřímou církevní daní (s. 77), pochybnosti budí i interpretace sesazení Václava z římského trůnu jako interního

sporu v lucemburském rodě na území Českého království (s. 78). Nezdá se mi, že by vybírání papežského desátku v českých zemích svědčilo pro to, že král „upřednostňoval světský stát před církví“ (s. 77). Výklad událostí souvisejících s krizí papežství autorka prokládá zobecňujícími a psychologizujícími úvahami, i ty jsou však mnohdy zjednodušující. Návštěvnost koncilů v Perpignanu a v Pise by bylo třeba vyložit s ohledem na to, kdo a za jakým účelem sněmy svolal, a nikoliv dostupností dané destinace pro evropské účastníky (s. 75; pro úplnost by bylo vhodné zmínit i koncil svolaný do Cividale). Nezdá se mi ani, že by krize v církvi na rozdíl od světských konfliktů mohla způsobit „jakousi světovou válku“ (s. 52): papežové sami neměli prostředky k vedení válek mimo italské území a obedience byly využívány právě jako karta v existujících konfliktech světských mocností.

Drobným pochybením a sporným tvrzením se nemůže vyhnout žádná diplomová a nejspíše ani jiná odborná práce. Tereza Vlková se pokusila zasadit postavu Honoré Boveta do panoramatu mezinárodní politiky přelomu 14. a 15. století. V době, kdy mediévistické bádání dále rozvíjí podněty tzv. nové politické historie a pokouší se zapojit do dějin – a to i do dějin velkého západního schizmatu – širší spektrum pramenů včetně literárních textů, je zvolené téma příležitostí podhalit roli teoretických spisů v církevní politice a odkrýt souvislosti mezi diplomacií a imaginací. V posuzované práci se ale Bovetovo dílo a dějiny diplomacie příliš neprolínají, stojí spíše vedle sebe. V souladu s tím, že téma bylo formulováno jako „diplomatické aspekty“, je pochopitelné, že práce se drží na půdorysu tradičních dějin diplomacie. Jako hlavní pramen si ovšem autorka vybrala Bovetovo dílo, nikoliv diplomatický materiál. Pro rozpravu při obhajobě proto navrhuji otázku, jak mohl řeholník a spisovatel Bovetova typu ovlivnit praktickou politiku. Poskytovaly diplomatické mise jemu svěřené vůbec prostor pro uplatnění jeho vizí, nebo jde o dva zcela oddělené světy? Jako případné další téma doporučuji problematiku vnitřního vývoje a frakčního boje ve Francouzském království zejména v prvním desetiletí 15. století, která je v práci pojednána poněkud příliš stučně, ačkoliv nebyla bez vlivu nejen na postoj Francie k otázkám obedience, ale patrně ani na Boveta samotného.

Přes výše uvedené výhrady lze celkově říci, že se Tereza Vlková zorientovala ve spleťtité problematice církevní politiky doby velkého schizmatu, a proto její práci doporučuji k obhajobě.